Дело № 5-40-151/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля  2019 года                                        г. Евпатория пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности

Нагорного Романа Викторовича, ***,

по  ст. 15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Нагорный Р.В., являясь  ***,   в нарушение требований  п. 2.2 ст. 11, ст. 15 Федерального закона «Об индивидуальном  (персонифицированном) учете в системе  обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ от 01.04.1996 г. (с изменениями и дополнениями), не предоставил  в установленный  срок в Управление пенсионного фонда Российской Федерации   в г. Евпатории Республики Крым сведения о застрахованных лицах (доп. форма СЗВ-М) за ***года в отношении ***. Фактически указанные сведения в Управление пенсионного фонда Российской Федерации   в г. Евпатории Республики Крым представлены - ***г., тогда как предельный  срок представления данных  сведений не позднее ***г.
Нагорный Р.В. в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения не признал, указал, на то, что его вины  в несвоевременном представлении сведений в управление пенсионного фонда не имеется. Пояснил, что управление муниципального контроля администрации города Евпатории находится на стадии ликвидации, он является руководителем ликвидационной комиссии. Всю бухгалтерскую и иную отёчность, предоставление которой предусмотрено законодательством, по управлению муниципального контроля администрации города Евпатории, предоставляет ***на основании договора об организации и ведении бухгалтерского учета от ***г.
Представитель ГУ – УПФ РФ в г. Евпатории РК *** пояснила, что согласно Федерального закона «Об индивидуальном  (персонифицированном) учете в системе  обязательного пенсионного страхования» ответственность за непредоставление или несвоевременное предоставление информации необходимой для персонифицированного  учета в системе  обязательного пенсионного страхования несет страхователь. В данном случае страхователем является управление муниципального контроля администрации г. Евпатории, следовательно ответственность несет должностное лицо данной организации, ее руководитель. Заключение договоров на обслуживание  со сторонними организациями не освобождает руководителя страхователя от ответственности за непредоставление или несвоевременное предоставление информации необходимой для персонифицированного  учета в системе  обязательного пенсионного страхования.

Выслушав Нагорного Р.В., представителя ГУ – УПФ РФ в г. Евпатории РК ***, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что руководитель *** Нагорный Р.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Вина Нагорного Р.В. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об  административном правонарушении от *** года, составленным в отношении Нагорного Р.В. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ;
- сведениями о застрахованных лицах (доп.форма СЗВ-М) за *** г. в отношении Нагорного Р.В. по ***, которые  предоставлены  в ГУ-УПФ РФ в г. Евпатории  в форме электронного документа с использованием информационного - телекоммуникационных сетей общего пользования *** г., т.е. с нарушением установленного срока;
- сведениями о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за *** г. по Управлению муниципального контроля Администрации города Евпатории Республики Крым, которые  предоставлены  в ГУ-УПФ РФ в г. Евпатории  в форме электронного документа с использованием информационного - телекоммуникационных сетей общего пользования ***г., в которых отсутствуют сведения в отношении Нагорного Р.В.;
-  уведомлением  о регистрации ***в территориальном органе  Пенсионного фонда Российской Федерации в качестве плательщика, производящего выплаты физическим лицам с *** г.;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой, *** находится в стадии ликвидации,  руководителем ликвидационной комиссии является Нагорный Р.В.  с *** г.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Нагорного Р.В. о том, что он не является субъектом вышеуказанного административного правонарушения, являются несостоятельными.
Положениями ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

В соответствии с п. 1 ст. 11 указанного Закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.

Согласно п. 2.2 ст. 11 Закона указанные сведения страхователь предоставляет о каждом работающем у него застрахованном лице ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем.

Согласно ст. 15 Федерального закона N 27-ФЗ от 01.04.1996 на страхователей возложена обязанность в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, является должностное лицо. Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в настоящем Кодексе следует, в частности, понимать лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции.
Из представленного Нагорным Р.В. договора  от 30.12.2014г., заключенного между *** и *** усматривается, что между указанными организациями заключен договор об организации и ведении бухгалтерского учета. Согласно пояснений Нагорного Р.В., на основании данного договора *** также предоставляет сведения  в ГУ-УПФ РФ в г. Евпатории.
Вместе с тем,  как разъяснено в п. 26 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.10.2006 г. №18, если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной статьями 15.6 и 15.11 КоАП РФ, поскольку в соответствии со статьями 6 и 18 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальных   пределах санкции ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 4.1.1,  29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Нагорного Романа Викторовича, ***, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:  ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                    А. Э. Аметова